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Abstrakt

Hlavním tématem této práce je filosofie výchovy ve starověké Číně a

starověkém Řecku. Jedná se o ontologické a gnozeologické srovnání filosofického

díla Tao-te-t'ing, jehož autorství je přisuzováno mudrci Laotzimu, a filosofie

výchovy Platóna, především jeho díla Ústava.

Práce se snaží předestřít dva úhly pohledu na pojetí člověka, na jeho místo v celku

světa a z toho vycházející mravní ponaučení neboli výchovu. Metodou srovnání se

práce snaží klást vedle sebe dvě učení vycházející z odlišných kulturních prostředí.

Ve třetí srovnávací části této práce se autor snaží čtenáři nabídnout analogie a

různice obou těchto filosofií. Srovnání tak nabízí úvahy nad společnými

charakteristikami starověkých filosoficky orientovaných děl, neboli úvahy nad tím

jak tito starověcí myslitelé chápali člověka a jeho roli v řádu přírody.

Klíčová slova: Laotzi, Platón, mezikulturní dialog, filosofie výchovy

Abstract

The main topic of this thesis is the philosophy of education in the ancient China and

ancient Greece. It deals with the onthological and gnoseological comparation

between the Tao-Te-Ting whose authorship is ascribed to the wise man Lao-C, and

the Plato`s philosophy of education, mainly his Constitution.

The thesis tries to outline two main points of view on the concept of a human being,

on its position in the world and the moral lesson or education derived from it. The

thesis tries to put two doctrines rooted in two different cultural backgrounds next to

each other and compare them. In the third comparational part the author tries to

show analogies and differences of both of the philosophies.
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Úvod

Na počátku této práce stálo několik otázek. Jaké je místo východních

filosofických tradic ve výuce základů společenských věd? Jak nejstarší filosofové

Východu nahlížejí na výchovu? Do jaké míry jsme schopni číst tyto texty, aby pro

nás byly inspirací v naší péči o duši? Je vůbec na místě se ve středoškolské výuce

filosofie věnovat něčemu, co nevychází z našeho kulturního okruhu? Jak se tedy liší

pojetí výchovy ve starověkém Řecku a ve starověké Číně? Pro nalezení východisek

z těchto otázek se postupně rýsovalo přistoupit k tématu metodou ontologického a

gnozeologického srovnání jednoho díla filosofa z řecké antiky a jednoho

z filosoficko-náboženských tradic Číny. Text práce si klade za cíl postupnou

analýzou ústředních pojmů těchto dvou světů nechat ostřeji vyvstat rozdíly i

nápadné podobnosti. V neposlední řadě stojí otázka, zda-li z rozdílů mezi

Východem a Západem mohou vycházet etické důsledky.

Pro srovnání dvou filosofických tradic z velmi vzdálených a odlišných

kulturních okruhů jsem zvolil dílo starověkého čínského autora Laotziho a jemu

připisované dílo Tao-te-t'ing. Za prvé proto, že se jedná o zakladatelské dílo jedné

z několika velkých škol a směrů religiozity Říše středu s kontinuitou delší než dva

tisíce let, tedy taoismu. Druhým důvodem je neskrytá čirost, přímočarost a zároveň

hloubka, která svou výjimečností zanechává v pozorném čtenáři úžas nad

genialitou a estetickým dojmem vyvěrajícími z jednoduchosti a prostoty.

Z řecké kultury jsem vybral filosofické a výchovné dílo Platónovo,

především pak jeho text Ústava. Většina překladatelů či myslitelů v odborné

literatuře věnuje jak Laotziho, tak Platónově díle zevrubný komentář v podobě

filosofické analýzy. Oba tito autoři se tak těší intenzivní a důkladné pozornosti

napříč kontinenty i tisíciletími.

Tato práce klade úryvky textů vedle sebe, aby názorně vyplynula sama

filosofická myšlení ve vzájemném kontrastu. Chceme-li porovnat filosofii výchovy

starořeckého a staročínského světa, bylo by snad přímočařejší hledat akcenty toho,
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co běžně rozumíme pod pojmem výchova, v díle Menziově či v celé tradici

takzvaných legistů. Mencius a legisté totiž hovoří přímo k pojetí výchovy, popisují

„systém výchovy“, který by se ve svém explicitnějším vyjádření k pojetí výchovy

snáze srovnával. Laotziho Tao-te-t'ing je zde ale zvoleno jak z důvodů výše

zmíněných, tak ze samotného důvodu, který má minimálně symbolickou a

estetickou hodnotu: Stáří tohoto díla (přinejmenším dle legend) totiž přibližně

odpovídá době vzniku filosoficko-výchovného díla Platónova, které je v této práci

zvoleno zástupcem filosofického vzmachu antického Řecka. Teorie ideální obce a z

ní vycházející filosofie výchovy je základním kamenem důležitého myšlenkově-

duchovního proudu evropského kontinentu. Stejný význam má Laotziho text pro

Čínu.

Rešerše

Nutno podotknout několik poznámek k problematice překladů ze

staročínského a starořeckého jazyka do češtiny. Překlad Rudolfa Dvořáka, profesora

sinologie na Karlově univerzitě v Praze, vytvořený ve dvacátých a třicátých letech

20. století, považuji za velmi hodnotný z hlediska krás jazyka pěstěného téměř před

sto lety. Pro dnešní češtinu se mi však pozdější překlady zdají být přístupnější co do

čtivosti. Jazyk se vyvíjí, a tak i překlad Jan-Chin Šuna z padesátých let je pro

dnešního čtenáře podán bližším způsobem. Neznalost staročínského jazyka mi však

v porovnání všech dostupných českých překladů neumožňuje solidní relevanci

mého soudu. Všechny překlady se snaží především zprostředkovat podstatu

Laotziova sdělení. Největší odlišnost můžeme nalézt v míře „přebásnění“, neboli

snaze o básnický charakter díla, který by vyzněl i v našem jazyce. Jedním z

nejpoetičtějších je překlad Oldřicha Krále, vydaný v sedmdesátých letech v

publikaci Tao: texty staré Číny. Pro úplnost jmenujme překlady Františka Čupra z

roku 1878 (vůbec první český překlad, ovšem z němčiny), Jiřího Navrátila a Libora

Wagnera z roku 1969, Berty Krebsové z roku 1971, ze stejného roku překlad

Oldřicha Krále, Egona Bondyho a Marie Čarnogurské z roku 1993, F.H. Richarda z

roku 1994, Jana Kotíka z roku 2000, Václava Cílka z roku 2005, Josefa A.

Zentricha z roku 2007, Ituro Sójinsana z roku 2010 a Davida Sehnala z roku 2013.

Pro citace jsem zvolil právě překlad Berty Krebsové, který je mezi sinology velmi
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uznávaný. Pro potřeby této práce jsou však obzvlášť důležité komentáře a

filosofické rozbory, kterými samotní překladatelé obohatili jednotlivá vydání.

Dílo Starého mistra je relativně často v hledáčku badatelské obce

religionistů, historiků, filosofů, teoretiků státu a práva a mnohých dalších. Je

objektem rozborů ve většině jazyků současné euro-atlantické vědecké tradice, stejně

jako v současné čínštině. Domácí i cizí badatelé sousedních starověkých kultur (na

území dnešního Japonska, Indie, Nepálu, Tibetu nebo Indonésie) se věnují

komparativní metodě nábožensko-filosofických tradic Východu velmi důkladně.

Tato velká, dlouhotrvající a obsáhlá tradice zkoumání formativní epochy čínské

civilizace začíná již v 1. století před Kristem zakladatelským dílem čínské

historiografie, totiž dílem Historikovy zápisy od Sima Qiana. Jedná se o dílo o 130

svazcích zevrubně popisující rozličné fenomény státu a kultury1. Evropané se

poprvé hlouběji zajímali o dílo nejstarší čínské filosofie až v novověku.

Netřeba dlouze představovat, jak důkladně je probádáno dílo Platónovo.

Připomenutím známého citátu, že západní filosofie je jenom komentář k Platónovi,

si dovolím pouze poznamenat, že pro citaci děl klasika řecké filosofie jsem použil

povětšinou uznávané a ceněné překlady Františka Novotného. Ten převedl text

Ústavy a dalších citovaných dialogů do českého jazyka v první polovině dvacátého

století.

V textu jsou některé části již výše citovaných veršů použity ještě jednou. U

podruhé použité citace již není vložena poznámka pod čarou, neboť se jedná o

kratší pasáže vyňaté z citace o několik řádků výše. Současní čeští sinologové

používají místo dříve používaného termínu tao termín dao. V této práci je však

použito více starších filosofických komentářů a tak je pro jednotnost textu v této

práci použit termín tao.

1 Král, O., Čínská filosofie : pohled z dějin. Lásenice: Maxima 2005, str. 125.

8

1 Staročínská filosofie a výchova


[…]


poznání, kdy je vnitřně puzen po tříbení poznání. Laotziho postup je veskrze

odlišný. Nepovažuje stálé prahnutí po vědomostech za správné směřování člověka.

V jeho pojetí jde tak spíše o snahu postavit se myšlenkovému pokroku. A to

v domnění, že o tomto myšlenkovém pokroku si nemůžeme být jisti, že je ten

správný. Poznání tak spíše probíhá v pozorování přírody, kterou staví do role

učitelky lidstva. Tímto pozorováním se Laotziho mudrc učí od přírody poznání

zákonitostí, kterým podléhá i on sám. Obě tyto starověké filosofické koncepce se

shodnou v existenci řádu, kterým je člověk nejen bytostně podřízen, ale samo

vědomí tohoto řádu potřebuje ke svému útěšnému pocitu z bytí. Pro většinu

zakladatelských filosofických děl je typické, že se snaží obsáhnout celou

kosmologii. Vysvětlit principy fungování tohoto světa a přesně určit místo člověka

v něm. Požadavek rozpoznání tohoto řádu světa je jedním z cílů obou nastíněných

filosofií. Domnívám se, že právě toto je odrazovým bodem výchovy jak Laotziho

tak Platóna. Jedná se tedy o cestu, kterou člověk kráčí od dětského věku, kdy jeho

chování a projevy jsou veskrze orientované k sobě samému. Výchova nastává

tehdy, kdy už je mladý člověk schopen uvažovat o světě jako o organismu jehož

směřování je více než jen uspokojování vlastních potřeb. Toto poznání řádu, pak

stojí za prohlubováním odpovědnosti za své konání i svět jako takový. Pod

odpovědností chápeme především toto odhlédnutí od vlastních potřeb v perspektivě

celku světa. O odpovědném člověku sní obě filosofie se kterými jsme se výše

seznámili. Laotzi odpovědnost sice explicitně nezmiňuje, ovšem v duchu jeho veršů

ji můžeme cítit takřka všude. Tím také potvrzujeme zásadní rozdíl mezi východním

a západním myšlením. Východ je charakteristický pro své implicitní významy.

Nepotřebuje mít vše jasně vysloveno, více spoléhá na celkové naladění čtenářů a

žáků, které je výchovou vedeno daleko více cestou intuitivního poznání a oslabení

role intelektu nad rolí citu. Pro Západ je naopak charakteristické pojetí významů

explicitních. A tak je tato tendence zřejmá již v dílech Platóna či Aristotela. Jedná

se tedy o postupné budování přesně daného pojmosloví. Cit pro implicitní významy
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je v této filosofii skryt. V Platónském díle méně. To je veskrze básnické a snaží se

dát jazyku větší význam než pouhé použití jakožto nástroje. Ve srovnání s Laotziho

filosofií se však nemohu vyhnout stále zřetelnějšímu pocitu, že již dílo Platónovo je

výrazně více orientováno na oblast intelektu nežli spis jeho asijského protějšku.

Platónské spisy tak do velké míry určují celý filosofický vývoj v Evropě, kdy

intelekt skutečně převládne nad intuicí a citem. Výrazy explicitní převládnou nad

těmi impicitními.

4 Závěr

V první části týkající se Laotziho kanonického spisu Tao-te-t´ing jsem se

snažil hledat výchovné aspekty tohoto díla i přehledně představit základní rysy jeho

filosofie vůbec. Pro interpretaci jsem vybral pouze některé kapitoly, které jsou pro

přehlednost a úplnost citovány celé. Z některých jsou citovány pouze jejich části a

ty jsou obsaženy přímo v textu. Laotziho spis je tradičně členěn do dvou částí. Ta

první obsahuje kapitoly 1. až 37., ta druhá pak kapitoly 38. až 81. Citované kapitoly

až na dvě výjimky jsou z první části tohoto spisu. A to z toho důvodu, že druhá část

je z větší míry teorií správně fungujícího státu. První hovoří hlouběji o povaze

tohoto světa a o člověku v něm. Z tohoto důvodu je příhodnější hledat výchovné

momenty právě v části první. Laotziho verše jsou v této práci komentovány spolu

s uváděnými komentáři významných českých badatelů, kteří se tímto tématem

zabývali. Použity tak jsou úryvky komentářů Berty Krebsové, Květoslava Minaříka,

Oldřicha Krále a Egona Bondyho. Čtenáři této práce mohou namítnout, že Laotziho

text není doslova výchovný. Avšak poznali-li jsme ve filosofii řecké, že pojem

výchova do velké míry splývá s pojmem filosofie, domnívám se, že je možno o

tomto staročínském textu také uvažovat ve výchovném smyslu. Jak jsem se snažil

právě v této kapitole dokázat, Laotziho konstituování moudrého, blaženého,

ctnostného či eticky čistého člověka, je ve své podstatě výchovný model.

Pro řeckou filosofii jsem vybral výchovné aspekty Platónovy filosofie.

V této kapitole jsem se především snažil shrnout základní myšlenky a teze této

filosofie výchovy. S přispěním vhledu dalších komentátorů, v prvé řadě Jana

Patočky, jsem se snažil podat jednoduše a přehledně ta místa Platónových názorů,
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která by se hodila k postavení do kontrastu s filosofií Tao-te-t´ingu. Dále jsem však

došel k názoru, že bude příhodné mírně vybočit a zmínit i jiné nežli čistě Platónské

myšlenky. Toto vybočení však směřovalo pouze k obecným termínům řeckého

nazírání na svět, které se později staly společné pro převážnou část řecké filosofické

tradice.

V závěrečném srovnání se tato práce snaží v jednotlivých podkapitolách

nabídnout čtenáři k diskusi průniky a různice obou filosofií. Ve srovnání je pak dále

věnována pozornost tématu věčné filosofie, které zde nabízím jako jedno

z možných východisek pomyslné debaty mezi dvěma starověkými filosofy.
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