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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)
Slovní ohodnocení
Práce je napsána velmi klidným stylem, uváženě s nadhledem, prozrazuje osobní ,bytostný
zájem, neklouže po povrchu. Soustřeďuje se na shody a rozdíly a nakonec dochází ke
coincidentia oppositorum, což nachází autor této práce v obou filosofických přístupech.
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Vzhledem k tomu, že je to práce bakalářská doporučuji ji hodnotit v rozmezí výborně – velmi
dobře na základě kvality disputace.
Jak je to s pohybem u platónské duše?

V Praze dne 14. 5. 2013 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

IV. Otázky k obhajobě

Jak je to s pohybem u platónské duše?

Navržená známka výborně – velmi dobře

Datum 14. 5. 2013

Podpis oponenta práce